
10730  Diário da República, 2.ª série — N.º 85 — 4 de maio de 2015 

2 — O presente despacho produz efeitos a 1 de março de 2015.
16 de abril de 2015. — O Secretário de Estado da Saúde, Manuel 

Ferreira Teixeira.
208576365 

 Despacho n.º 4437/2015
1. Considerando a proposta do Presidente do Conselho de Adminis-

tração do Centro Hospitalar do Algarve, E.P.E. e o parecer favorável do 
Conselho Diretivo da Administração Regional de Saúde do Algarve, I.P., 
autorizo o exercício de funções médicas pelo aposentado Vasco Nuno 
Elvas Martins Marques, nos termos e para os efeitos do estatuído no 
Decreto -Lei n.º 89/2010, de 21 de julho, em particular, nos artigos 4.º, 
5º e nos números 4 e seguintes do artigo 6.º.

2. O presente despacho produz efeitos na data da sua publicação.
16 de abril de 2015. — O Secretário de Estado da Saúde, Manuel 

Ferreira Teixeira.
208576454 

 Despacho n.º 4438/2015
1. Considerando a proposta do Coordenador Regional da Divisão de 

Intervenção nos Comportamentos Aditivos e nas Dependências e o pare-
cer favorável do Conselho Diretivo da Administração Regional de Saúde 
do Norte, I.P., autorizo o exercício de funções médicas pela aposentada 
Raquel Maria Rodrigues Simões Moreira, nos termos e para os efeitos 
do estatuído no Decreto-Lei n.º 89/2010, de 21 de julho, em particular, 
nos artigos 4.º, 5.º e nos números 4 e seguintes do artigo 6.º

2. O presente despacho produz efeitos na data da sua publicação.
16 de abril de 2015. — O Secretário de Estado da Saúde, Manuel 

Ferreira Teixeira.
208576202 

 Despacho n.º 4439/2015
Pelo meu despacho n.º 13378/2011, de 27 de setembro, publicado no 

D.R. 2.ª série, n.º 192, de 6 de outubro de 2011, foi criada a comissão 
do programa do medicamento hospitalar, a quem foram cometidas fun-
ções no âmbito da priorização de tarefas e monitorização do programa 
de intervenção no âmbito do medicamento hospitalar, com particular 
enfoque na proposta de iniciativas e procedimentos de reforço das co-
missões de farmácia e terapêutica no desenvolvimento e implementação 
de protocolos clínicos.

Por seu lado, em 2013, através do despacho n.º 2061 -C/2013, de 14 de 
fevereiro, alterado pelo Despacho n.º 7841 -B/2013, de 17 de junho foi 
criada a Comissão Nacional de Farmácia e Terapêutica (CNFT) a quem 
compete a elaboração de um Formulário Nacional de Medicamentos 
tendo em vista promoção da utilização mais eficiente dos medicamentos 
a nível nacional, definindo critérios de prescrição dos medicamentos, 
monitorizando a sua utilização e garantindo aos utentes do Serviço 
Nacional de Saúde a equidade no acesso à terapêutica.

A referida comissão contempla também uma componente de articula-
ção com as Comissões de Farmácia e Terapêutica dos estabelecimentos 
hospitalares e das Administrações Regionais de Saúde, promovendo uma 
integração nacional da atividade por estas desenvolvida, absorvendo 
assim em grande parte as funções que foram cometidas à comissão do 
programa do medicamento hospitalar.

Nesta conformidade e uma vez que a referida comissão se encontra 
atualmente inativa encontrando -se os seus membros designados para a 
Comissão Nacional de Farmácia e Terapêutica, determino:

É extinta a Comissão do Programa do Medicamento Hospitalar criada 
pelo meu despacho n.º 13378/2011, de 27 de setembro, publicado no 
D.R. 2.ª série, n.º 192, de 6 de outubro de 2011.

16 de abril de 2015. — O Secretário de Estado da Saúde, Manuel 
Ferreira Teixeira.

208576624 

 Secretaria-Geral

Declaração de retificação n.º 323/2015
Nos termos das disposições da alínea h) do n.º 1 do artigo 4.º e do 

artigo 11.º do Decreto -Lei n.º 4/2012, de 16 de janeiro, alterado pelo 
Decreto -Lei n.º 41/2013, de 21 de março, conjugadas com o disposto 
no n.º 2 do artigo 9.º do Regulamento de Publicação de Atos no Diário 
da República, aprovado pelo despacho normativo n.º 35 -A/2008, de 
29 de julho, e alterado pelo despacho normativo n.º 13/2009, de 1 de 
abril, declara -se que o Despacho n.º 2712/2015, publicado no Diário 

da República, 2.ª série, n.º 52, de 16 de março, e retificado pela Decla-
ração de Retificação n.º 260/2015, publicada no Diário da República, 
2.ª série, n.º 71, de 13 de abril, saiu com uma inexatidão que, mediante 
declaração da entidade emitente, assim se retifica. Em todo o despacho, 
onde se lê «… Senhora Procuradora Adjunta, Dr.ª Leonor do Rosário 
Mesquita Furtado…» deve ler -se «…Senhora Procuradora -Geral Ad-
junta, Dr.ª Leonor do Rosário Mesquita Furtado...».

16 de abril de 2015. — A Secretária -Geral, Sandra Cavaca.
208579224 

 Administração Central do Sistema de Saúde, I. P.

Aviso n.º 4776/2015
Por deliberação de 9 de abril de 2015 do Conselho Diretivo da 

Administração Central do Sistema de Saúde, I. P. (ACSS, I. P.), foi 
homologada a lista unitária de ordenação final do procedimento 
concursal comum para preenchimento de um posto de trabalho do 
mapa de pessoal da ACSS, I. P., na carreira de técnico superior, 
na modalidade de contrato de trabalho em funções públicas por 
tempo indeterminado, publicitado através do Aviso n.º 926/2013 
no Diário da República, 2.ª série, n.º 14, de 21 de janeiro (refe-
rência 2012/E1).

Lista unitária de ordenação final dos candidatos aprovados

Referência 2012/E1 

Ordenação Nome Classificação
final

1.º Pedro Miguel Nunes Barras . . . . . . . . . . . . 15,40
2.º Cristina Isabel da Conceição dos Santos Fon-

seca Lopes  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 14,00
3.º Carina Natacha Ribeiro Peixoto. . . . . . . . . 13,10
4.º Sílvia Raquel Santos Martins. . . . . . . . . . . 13,00
5.º Célia Maria Zambujo Matias . . . . . . . . . . . 12,80
6.º Vera Sofia dos Reis Monteiro Borrego  . . . 12,40
7.º Bruno Filipe Caetano Antunes . . . . . . . . . . 11,60

 16 de abril de 2015. — A Diretora do Departamento de Gestão e 
Administração Geral, Manuela Carvalho.

208576843 

 Aviso n.º 4777/2015
Por deliberação de 9 de abril de 2015 do Conselho Diretivo da 

Administração Central do Sistema de Saúde, I. P. (ACSS, I. P.), foi 
homologada a lista unitária de ordenação final do procedimento 
concursal comum para preenchimento de um posto de trabalho do 
mapa de pessoal da ACSS, I. P., na carreira de técnico superior, 
na modalidade de contrato de trabalho em funções públicas por 
tempo indeterminado, publicitado através do Aviso n.º 926/2013 
no Diário da República, 2.ª série, n.º 14, de 21 de janeiro (refe-
rência 2012/E3).

Lista unitária de ordenação final dos candidatos aprovados

Referência 2012/E3 

Ordenação Nome Classificação
final

1.º Teresa Maria da Silva Torres . . . . . . . . . . . 16,50
2.º Tiago Miguel Rodrigues Fidalgo . . . . . . . . 15,20
3.º Pedro Miguel Nunes Barras . . . . . . . . . . . . 15,00
4.º Pedro José Ribeiro Osório . . . . . . . . . . . . . 13,70
5.º Cristina Isabel da Conceição dos Santos 

Fonseca Lopes  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 13,40
6.º Célia Maria Zambujo Matias . . . . . . . . . . . 11,90
7.º Bruno Filipe Caetano Antunes . . . . . . . . . . 11,20

 16 de abril de 2015. — A Diretora do Departamento de Gestão e 
Administração Geral, Manuela Carvalho.

208577004 


